
1 
 

 

 

 
 

 
 

Prot. n. 2354/ VIII-6     Molfetta,  11/06/2018 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’UTILIZZO DEL QUINTO D’OBBLIGO FORNITURA 

DI BENI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: «ATELIER CREATIVI» - AVVISO PUBBLICO 

MIUR N. 5403 16 MARZO 2016 

 
CODICE C.I.G. N.   Z9122F9D0E                                                                           CODICE CUP N.  F58G18000080001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi» e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Visto  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  «Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche» e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino  delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto l’art. 36  del D.lgs.  del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così   come modificato  dal Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 , recante disposizioni integrative e correttive del D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente «Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche»; 

Visto l’avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/5403 del 16/03/2016 per la realizzazione di “Atelier Creativi” nell’ambito 
del PNSD;  
Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 24/05/2016 di approvazione della candidatura al  progetto “Atelier 
Creativi”; 
Vista  la  propr ia  istanza di partecipazione/candidatura al  predetto  avviso  MIUR  prot.  n.  AOODGEFID/5403  del 

16/03/2016; 

Vista la comunicazione di ammissione al finanziamento di “Atelier Creativi” MIUR prot. 35506 del 07/09/2017;   

Visto il proprio decreto prot. n. 4347 del 02/10/2017 con il quale si dispone la formale assunzione a bilancio dei 

finanziamenti per realizzare il progetto “Atelier Creativi”; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. . 4 del 02/10/2017 di approvazione del progetto  “Atelier Creativi ammeso 

al finanziamento  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 02/10/2017  con cui si approva  la modifica al P.A. 2017  -decreto 

prot. n. 4347 del 02/10/2017; 

Visto il Programma Annuale 2018 approvato con delibera n. 3 del 14/02/2018 che include  il Progetto P.48 proveniente 

dal l’E.F. 2017;  

Vista la propria determina a contrarre prot. n. 1618 del 23/04/2018 per l’indizione della procedura di acquisizione  della 

fornitura di beni per la realizzazione del progetto “ATELIER CREATIVI”; 

Vista la RDO n. 1934435 del 24/04/2017; 



2 
 

Visto il provvedimento di aggiudicazione prot. n. 1860 del 09/05/2018 per l’affidamento delle forniture dei  beni  relativi  

alla  predetta  RDO  ; 

Visto il documento di stipula del contratto prot. n. 2026   del 18/05/2018 relativo alla RDO n. 1934435 del 

24/04/2017per la realizzazione del progetto “ATELIER CREATIVI”; 

Visto l’art. 11 del R.D. 2440/1923 e art. 120 del R.D. 827/1924; 

Visto l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 

Accertata la realizzazione delle economie maturate rispetto alla programmazione di spesa per effetto del ribasso 

dell’offerta economica rispetto all’importo posto  a base d’asta; 

Considerata la dichiarazione del progettista assunta al protocollo n. 2151 del 25/05/2018 relativamente all’opportunità 

di integrare la fornitura con attrezzature e arredi aventi le stesse caratteristiche di quelle già ordinate; 

Preso atto che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura finanziaria nella somma originariamente stanziata 

per l’esecuzione del progetto; 

 Considerato  che  l’Amministrazione  intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e 

condizioni del contratto principale originario prot. . n. 2026   del 18/05/2018 s t i p u l a t o  c o n  l a  Ditta: Sancilio di 

Sancilio Francesco  dei Molfetta di € 9.372,94 (novemilatrecentosettantadue/94) IVA ESCLUSA; 

Visto l’art. 19 del disciplinare di gara prot. n. 1619 del 23/04/2018 allegato alla RDO che richiama la clausola 

obbligatoria di adeguamento della fornitura, entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato; 

RITENUTO per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa  e disporre, attesa l’urgenza, l’affidamento della 

ulteriore fornitura alla Ditta: Sancilio di Sancilio Francesco – P.zza Margherita di Savoia,  26 Molfetta (BA) così come 

previsto dal disciplinare di gara; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto. 

 

DETERMINA 
 

1)   di acquistare le attrezzature di seguito indicate già oggetto di acquisto nel contratto principale originario prot. n. . 

n. 2026   del 18/05/2018 stipulato su MEPA -  RDO n.  n. 1934435 del 24/04/2017: 

 
 

 

 

 

TOTALE IVA ESCLUSA   €       1.869,00 

TOTALE IVA INCLUSA   €       2.280,18 

 

2)  di  approvare  la  spesa  di    €  1.869,00  (milleottocentosessantanove/00),  IVA  ESCLUSA,  rientrante  nel  

“quinto d’obbligo” dell’importo   dell’affidamento originario   per la fornitura e la realizzazione di   “ATELIER 

CREATIVI”;  

3)  di autorizzare l’incremento del contratto  prot. . n. 2026   del 18/05/2018 ed affidare la fornitura di cui trattasi 

alla Ditta Sancilio di Sancilio Francesco – P.zza Margherita di Savoia,  26 Molfetta (BA), nei limiti del quinto 

d’obbligo,  agli  stessi  prezzi e condizioni  del contratto originario per  un  importo aggiuntivo di  €1.869,00 
IVA ESCLUSA; 

5)  di rimandare al conseguente atto di sottomissione le specifiche sulla natura e quantità degli articoli oggetto della 

variazione della fornitura; 

6)  di far sottoscrivere alla Ditta fornitrice il relativo atto di sottomissione. 

 
Il presente Atto è pubblicato nelle seguenti sezioni del sito web dell’Istituzione scolastica:  

 Albo pretorio digitale. 

 Amministrazione Trasparente  

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Gaetano RAGNO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi Dell’art.3 c.2 del D.lgs n, 39/1993 

 
 

DESCRIZIONE N. 

Pc notebook 1 

Banchi aggregabili esatondo 8 

Sedie impilbili  18 

Impianto audio portatile su trolley 1 


